Mieux réguler grace a la vénerie sous terre

Le Loir-et-Cher a une longue tradition de vénerie sous terre. L’ADEVST41 perpétue ce
savoir- faire grace a 30 équipages répartis sur tout le territoire.

Trés ancienne, la vénerie sous terre constitue I'un des 3 types de vénerie avec lagrande et la
petite vénerie. Son objectif est de réguler la population d’espéces susceptibles
d’occasionner des dégats comme le renard ou le ragondin, mais aussi certains gibiers tel
que le blaireau, en respectant I'équilibre cynégétique, les regles écologiques et la Charte des
chasseurs sous terre.

Elle se pratique toute I'année pour les espéces ESOD et pendant les dates d'ouverture de la
chasse pour le blaireau (1). Elle associe un équipage et une meute de chiens spécialisés de
races Fox Terrier, Teckel, Jagd Terrier, etc.

L'intervention d'un équipage de déterrage est gratuite et se met en ceuvre rapidement dés
lors qu’un terrier est localisé.

Ces derniéres années, les études menées par la FDC41 ont révélé une hausse du niveau des
populations : La présence accrue du blaireau et du renard induit ainsi des risques sanitaires,
notamment la transmission de la tuberculose aux bovins et de I'échinococcose alvéolaire a
I'homme; elle génére également d'importants dégats dans les cultures de céréales et les
élevages avicoles et met en péril la petite faune de plaine.

L'’ADEVST 41 est a disposition de toute personne souhaitant s’investir dans la vénerie sous
terre et peut transférer son expérience lors de journées de formation et de sorties déterrage.

L'association est également en collaboration avec I'association des piégeurs afin d’intervenir
sur des terriers de renards lorsqu’une femelle adulte est capturée au printemps, afin
d’ceuvrer au maintien des espéces a un niveau compatible avec une situation sanitaire
acceptable.

(1) Envertu d’'un arrété complémentaire

Avis aux acteurs de la nature

Lorsque vous avez connaissance d’un terrier de renard, il est conseillé de ne pas approcher
afin que la renarde ne quitte pas rapidement les lieux avec sa portée. Si toutefois vous étes
a proximité ou a quelques métres du terrier et si vous souhaitez une intervention d’'un
équipage, vous devez impérativement laisser un de vos vétements au-dessus du terrier ou
poser des feuilles de journaux, par exemple, a I'entrée de chaque galerie.




Liste des équipages de Loir et Cher

BARBOSA Franklin
BEAUVISAGE Arnaud
BENOIS Johnny
BOULAY Didier
BOURDON Jean-Luc
BOURILLON Franck
BRAULT Florian
BRAULT Franck
CALLU Loic
CHANDEBOIS Guy
CHESNEAU Gilles
COUTELLIER Jean-Luc

DANTON Emmanuelle

DE BEAUDIGNIE Alexandre

DEHAYE Thierry
FREON Thierry
GRANGER Frédéric
HEMME Damien
HERBET Alexandrine
JAQUEMIN Geoffroy
JOUVET Thomas
LEDUC Christophe
LERASLE Fabrice
MATHIEU Bernard
MOREAU Dominique
PATRICK Maxence
PETIT Michel

ROCHE Jean-Marc
ROUSSEAU Emmanuel

SARRAZIN Claude

Rallye des Brémailles

Pic Hardi Solognot

Equipage du Claireau

Equipage La petite Meute
Equipage Pic et Pioche Sologne
Equipage Le Terré Solognot
Rallye Pioche Goupil

Equipage la Vallée du Cher
Equipage du Couetron

Rallye de la Vallée du Beuvron
Equipage des Raboliots

Rallye de la Forét de Villette
Rallye S'en Pince

Equipage de Bellande sous terre
Equipage de la Bievre

Rallye des Trois Cornes

Rallye des Epoisses

Equipage les Déterreurs Authonais
Equipage Chope la Vilaine Béte
Equipage de la Maille d’or
Rallye de la Ronce

Equipage de la Modelerie
Rallye Guette au Trou

Rallye des Bétes Rousses
Rallye des Epinettes

Rallye Tiens Bon

Rallye du Perche Vendomois
Equipage de la Pierre Levée
Equipage du Chéne Rond

Rallye de la Sauldre

Mer
Vernou-en-Sologne
Savigny-sur-Braye
Mont-Prés-Chambord
Romorantin

La Ferté-Saint-Cyr
Lamotte-Beuvron
Chatillon-sur-Cher
Souday

Salbris
Marcilly-en-Gault
Chaon

Villeherviers
Fontaine-Raoul
Tour-en-Sologne
Fontaine-Raoul
Chauvigny-du-Perche
Authon

Neuvy
Romilly-du-Perche
Saint-Viatre
Chatres-sur-Cher
Millangay
Saint-Amand-Longpré
Monthou-sur-Cher
Mareuil-sur-Cher
Epuisay

Romorantin
Selles-sur-Cher

Romorantin

02.54.81.06.83

06.75.65.59.95

06.75.37.49.49

06.71.94.26.39

02.54.98.93.09

06.89.86.23.32

06.20.10.40.55

06.81.71.04.27

06.74.27.73.09

02.54.97.08.22

06.59.44.24.08

06.81.06.92.95

06.12.99.60.55

06.58.58.75.89

06.80.65.29.15

06.17.74.93.11

06.15.09.00.95

06.83.40.44.51

06.82.30.99.44

06.30.67.33.28

06.14.65.00.03

06.79.46.02.84

02.54.88.10.38

06.12.71.39.30

06.70.82.56.16

06.45.34.49.99

06.22.20.06.49

06.03.44.27.11

02.54.97.49.56

06.13.13.89.90



